

D (Printed Pages 4)
(21224) Roll No.
B.Com. LL.B. - I Sem.

NS-3003

B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2024 Organisational Behaviour (BCL-1004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $5 \times 4 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Define "Organisation Behaviour".
"संगठनात्मक व्यवहार" को परिभाषित करें।
2. What is the importance of organisational behaviour.
संगठनात्मक व्यवहार के महत्व को समझाएं।
3. Write a short note on "Reinforcement key to Learning."
"पुनर्बलन : सीखने की कुंजी" पर टिप्पणी लिखिए।
4. What is motivation?
अभिप्रेरण क्या है?
5. Write a short on "Great Man Theory of leadership."
"नेतृत्व की महान व्यक्ति विचारधारा" पर टिप्पणी लिखिए।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3003/2

6. Discuss the various principles of learning.
सीखने के विभिन्न सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
7. What do you understand by leadership in business?
व्यवसाय में नेतृत्व से आप क्या समझते हैं?
8. Discuss the international strategies of organisational behaviour.
संगठनात्मक व्यवहार की हस्तक्षेपी व्यूहरचनाएं समझाइए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** question out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write a note on the Evolution of "Organisational Behaviour."
"संगठनात्मक व्यवहार के विकास" पर लेख लिखिए।

10. Define the "Personality". Explain its various principles.
"व्यक्तित्व" को परिभाषित कीजिए। इसके विभिन्न सिद्धान्तों को समझाइए।
11. What is motivation? How does effective managing take advantage of, and contribute to, motivation?
अभिप्रेरण क्या है? प्रभावी प्रबंध अभिप्रेरण से कैसे लाभ उठा सकता है और इसमें अपना योगदान प्रदान कर सकता है?
12. 'A good leader is not necessarily a good manager.' Discuss this statement and compare leadership with management.
'एक अच्छा नेता जरूरी नहीं कि वह एक अच्छा प्रबंधक हो'। इस कथन को समझाएं और नेतृत्व की प्रबंध के साथ तुलना कीजिए।
13. Define the 'Organisational Development'. Discuss its characteristics and objectives.
'संगठनात्मक विकास' को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं एवं उद्देश्यों को समझाइए।